

Hà Tĩnh, ngày 31 tháng 3 năm 2016

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động chương trình mục tiêu quốc gia vệ sinh an toàn  
thực phẩm năm 2016**

Căn cứ vào kết quả hoạt động năm 2015 và tình hình thực tế địa phương, Ban chỉ đạo liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Hà Tĩnh xây dựng Kế hoạch hoạt động Chương trình mục tiêu quốc gia vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2016 như sau:

**I. Đặc điểm tình hình chung.**

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và sự đồng tình ủng hộ của người dân trên địa bàn... Công tác bảo đảm chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm tại Hà Tĩnh trong năm qua đã có nhiều chuyển biến tích cực. Công tác tham mưu chỉ đạo kịp thời và có hiệu quả; Hoạt động truyền thông giáo dục đa dạng, phong phú góp phần nâng cao nhận thức người dân về bảo đảm an toàn thực phẩm cho bản thân và cộng đồng; Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, liên ngành được tiến hành đồng bộ và thường xuyên. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được còn tồn tại một số hạn chế, khó khăn như: nhân lực còn thiếu nên việc triển khai thanh tra chuyên ngành chưa được thường xuyên; trong quá trình thanh tra, kiểm tra một số địa phương còn mang tính nhắc nhở, chưa xử lý nghiêm các vi phạm; Việc quản lý ATTP tại các chợ còn gặp nhiều khó khăn do chưa quy định điều kiện kinh doanh thực phẩm tại các chợ; công tác giết mổ gia súc, gia cầm, kiểm dịch thú y tuy đã được kiểm soát nhưng chưa triệt để, còn tồn tại các lò giết mổ nhỏ lẻ, hộ gia đình; Nguồn kinh phí đầu tư cho công tác an toàn vệ sinh thực phẩm chưa đáp ứng được với nhu cầu hoạt động, ngân sách trung ương lại cắt giảm thường xuyên gây nhiều khó khăn cho việc triển khai các hoạt động...

**II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2016**

**A. Mục tiêu chung:**

Bảo đảm về an toàn vệ sinh thực phẩm bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng; đáp ứng yêu cầu phát triển và hội nhập kinh tế trong nước và quốc tế.

**B. Mục tiêu cụ thể năm 2016:**

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền địa phương các cấp, các ngành và thực hiện tốt xã hội hóa trong công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm tại các tuyến từ tỉnh đến địa phương. Duy trì mỗi xã có một công tác viên chuyên trách về an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Nâng cao chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác ATVSTP từ tinh đến địa phương. Trên 82% số cán bộ làm công tác ATVSTP tại tuyến tinh và trên 78% cán bộ làm công tác ATVSTP tuyến huyện được bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn nghiệp vụ và kiến thức về ATVSTP.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành, chuyên ngành và ATVSTP. Trên 78% số cơ sở thực phẩm được kiểm tra đạt yêu cầu về VSATTP

- Tuyên truyền phổ biến các bản pháp luật cho người quản lý, lãnh đạo (bao gồm lãnh đạo các Sở, ngành liên quan, lãnh đạo UBND các cấp); các doanh nghiệp, cá nhân sản xuất, kinh doanh chế biến và tiêu dùng thực phẩm có hiệu biết và thực hành đúng về ATVSTP. Trên 80% người quản lý, lãnh đạo; trên 70% người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng hiểu đúng và thực hành đúng về ATVSTP.

- Giảm thiểu tỷ lệ mắc ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua đường tiêu hóa. Phần đầu không để xảy ra ngộ độc thực phẩm tập thể > 30 người mắc/vụ; Tỷ lệ ca ngộ độc/ 100.000 dân trong các vụ NDTTP được báo cáo ≤ 6.

- 100% cơ sở thực phẩm do tuyến tinh quản lý; trên 90% cơ sở thực phẩm do tuyến huyện quản lý được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định; 100% cơ sở bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố được ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Tăng cường giám sát các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm, cơ sở bếp ăn tập thể, trường học, thức ăn đường phố, siêu thị, các chợ đầu mối, khu giết mổ gia súc, gia cầm, nuôi trồng thủy sản, chăn nuôi, trồng trọt.

### **III . GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.**

- Duy trì hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm các cấp và hệ thống cộng tác viên an toàn vệ sinh thực phẩm ở các xã, phường;

- Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác quản lý, công tác thanh tra kiểm tra; Thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, quy phạm kỹ thuật về an toàn vệ sinh thực phẩm mới ban hành; biên soạn, in ấn bộ tài liệu chuẩn, tài liệu thực hành cho từng lĩnh vực chuyên môn cho cán bộ từ tinh đến cơ sở.

- Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành, kiểm tra chuyên ngành công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về ATVSTP trên phạm vi toàn tỉnh; Duy trì việc thanh tra, kiểm tra giám sát ít nhất 3 lần/năm đối với các cơ sở thực phẩm.

- Hướng dẫn các cơ sở thực phẩm áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ATVSTP theo tiêu chuẩn thực hành sản xuất tốt (GMP), thực hành vệ sinh tốt (GHP), phân tích mối nguy và điểm kiểm soát tối hạn (HACCP), thực hiện quy trình ISO trong việc cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATVSTP và các hồ sơ liên quan khác liên quan đến ATVSTP theo quy định trên trang Web của ngành nhằm đơn giản hóa các thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở thực phẩm khi làm các thủ tục hành chính.

- Tăng cường giám sát, đôn đốc các cơ sở sản xuất thực phẩm thuộc diện phải công bố hợp quy/phù hợp quy định ATVSTP thực hiện công bố sản phẩm, đảm bảo 100% sản phẩm thực phẩm thuộc diện phải công bố được công bố hợp quy/phù hợp quy định ATVSTP trước khi lưu thông trên thị trường.

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, các đề tài nghiên cứu, tổng kết báo cáo khoa học đánh giá sơ kết, tổng kết công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, của BCD định kỳ 2-3 lần/năm đối với BCĐ các tuyến.

- Nâng cao kiến thức, thực hành ATVSTP và ý thức trách nhiệm của các nhóm đối tượng: người sản xuất, kinh doanh, chế biến và tiêu dùng thực phẩm; là người quản lý, lãnh đạo để tạo ra một môi trường thực phẩm an toàn, hợp vệ sinh phù hợp tiêu dùng trong nước và xuất khẩu.

- Phối hợp với các kênh truyền thông như: (báo, đài trung ương, địa phương, trên các trang Web của Cục, ngành, in sao băng đĩa, tờ rơi, băng rôn...) tăng cường công tác tuyên truyền ATVSTP từ tỉnh đến cơ sở cũng như người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm.

- Tổ chức triển khai tốt Tháng hành động vì chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2016.

- Thực hiện việc lấy mẫu thực phẩm tại các cơ sở thực phẩm trên địa bàn tỉnh, mua sắm các trang thiết bị như: test nhanh để phục vụ hoạt động chuyên môn; làm các xét nghiệm định hướng và xác định các nguy cơ ô nhiễm; lấy mẫu kiểm nghiệm thực phẩm trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm để phân tích, đánh giá phục vụ công tác quản lý.

- Không chế các vụ ngộ độc có quy mô lớn xảy ra trên địa bàn. Tổ chức điều tra, phối hợp xử lý 100% các vụ ngộ độc thực phẩm khi xảy ra.

- Kiểm soát an toàn thực phẩm các cơ sở dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể và thức ăn đường phố; Giám sát ô nhiễm thực phẩm tại các hội nghị, lễ hội do tỉnh tổ chức, đánh giá các mối nguy đối với một số thực phẩm nguy cơ cao;

- Tăng cường công tác điều hành bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trong sản xuất nuôi trồng thủy, hải sản, trong trồng trọt, trong chăn nuôi, trong giết mổ gia súc, gia cầm.

- Tổ chức tập huấn, hỗ trợ các cơ sở sản xuất, kinh doanh áp dụng các quy tắc quản lý thực phẩm theo hướng an toàn, bền vững, theo chuỗi sản xuất, hoạt động kết nối, giám sát thí điểm và xác nhận sản phẩm thực phẩm an toàn đồng thời nhân rộng ra thực hiện rộng rãi;

- Tiếp tục chính sách khuyến khích hỗ trợ hình thành các vùng, các cơ sở sản xuất nông sản, thủy sản thực phẩm theo hướng tập trung, gắn với doanh nghiệp, với đầu ra cho sản phẩm;

- Kiểm tra, kiểm soát dự án “Mô hình chợ thí điểm bảo đảm ATVSTP”, các siêu thị, các đầu mối cung cấp thực phẩm;

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các Sở: Y tế, Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn, Công thương, UBND các huyện, thành phố, thị xã tổ chức triển khai và thực hiện kế hoạch theo các nhiệm vụ được phân cấp quản lý:

1. Sở Y tế quản lý, điều hành và tổng hợp chung toàn bộ tình hình Chương trình MTQG VSATTP; chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan và các địa phương lập kế hoạch chi tiết, quản lý, tổ chức thực hiện các hoạt động:

- Tăng cường năng lực hệ thống kiểm nghiệm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm;

- Phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm;

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; công tác tuyên truyền, phổ biến các qui định pháp luật về an toàn thực phẩm.

2. Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các Sở, ngành liên quan, các địa phương lập kế hoạch chi tiết, quản lý, tổ chức thực hiện kế hoạch: Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh nông, lâm, thủy sản; báo cáo kết quả về thường trực BCĐ.

3. Sở Công thương chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các Sở, ngành liên quan, các địa phương lập kế hoạch chi tiết, quản lý, tổ chức thực hiện kế hoạch: Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản suất, kinh doanh thực phẩm ngành Công thương, báo cáo kết quả hoạt động cho thường trực BCĐ.

4. Các huyện, thành phố, thị xã trên cở sở kế hoạch của Ban chỉ đạo liên ngành ATVSTP tỉnh và tình hình thực tiễn địa phương xây dựng kế hoạch chi tiết, quản lý và tổ chức thực hiện CTMTQG ATVSTP trên địa bàn.

#### **V. KINH PHÍ**

- Các Sở, ngành, địa phương căn cứ vào Kế hoạch phân bổ kinh phí của Trung ương và của UBND tỉnh để xây dựng Kế hoạch hoạt động cho phù hợp với tình hình thực tế.

- Đề nghị các địa phương hỗ trợ thêm kinh phí nhằm bảo đảm hiệu quả hoạt động của Chương trình MTQG ATVSTP tỉnh Hà Tĩnh năm 2016./. Đinh

##### **Nơi nhận:**

- BCĐLNTWVSATTP ( B/c);
- UBND tỉnh
- Thành viên BCĐLNVSATTP tỉnh;
- Sở Y tế;
- Sở NN&PTNT;
- Sở Công thương;
- UBND các Huyện/TX/TP;
- Chi cục ATVSTP;
- Phòng Y tế, TTYTDP các Huyện/TX/TP;
- Gửi VB giấy và điện tử. Lê

